
Proposta N. 2103

DETERMINA
N. 1773 DEL 26/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.



Pagina 2 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto di seguito riassunto:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021, approvati 

unitamente al bilancio di previsione 2021-2023 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

26 del 24/03/2021, prevedono, tra gli altri, interventi per “Opere di manutenzione 

straordinaria sulla rete di acque bianche”;

• con Decreto del Ministero dell'Interno del 23/02/2021, sono stati assegnati al Comune di 

Vicenza i contributi richiesti per l'annualità 2021 per “Interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145” di cui € 250.000,00 per il progetto in argomento;

• a seguito della Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, il citato contributo è 

confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, con successivo Decreto 

Legge del 6 novembre 2021 n. 152 (art. 20), è stato disposto il passaggio delle risorse di 

cui comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (graduatoria 2021), 

relative ai contributi agli investimenti per gli enti locali destinati a opere pubbliche di messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio (cd. “Medie opere”), nell’ambito della misura M2C4 

Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni” del PNRR;

• con Decreto Legge n. 19/2024 (cd. “Decreto PNRR quater”), convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024, è stato recepito l’aggiornamento del PNRR di cui alla 

decisione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che ha comportato la 

fuoriuscita della linea M2C4 – Investimento 2.2 dal Piano;

• con il suddetto Decreto sono state apportate modifiche alle previsioni di cui all’art. 1, 

comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, tra cui il comma 146, circa la previsione del 

monitoraggio e della rendicontazione delle opere pubbliche per i comuni beneficiari del 

contributo da effettuare attraverso il sistema ReGiS;



Pagina 3 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con decreto direttoriale del Ministero dell’Interno del 14 maggio 2024 è stato adottato il 

manuale “semplificato” di monitoraggio e rendicontazione del contributo per la messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio.

Considerato che:

• con determinazione dirigenziale n. 2442 del 23/11/2021, è stato affidato l’incarico 

professionale della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE e 

redazione del CRE al Dott. Enrico Pozza di Recoaro Terme (VI) per l’importo complessivo 

di € 19.289,18 inclusi oneri previdenziali ed IVA (CIG 8987474A29);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25/02/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’importo complessivo di € 250.000,00 che prevedeva il seguente quadro 

economico:



Pagina 4 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 603 del 16/03/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera in argomento dell’importo complessivo di € 250.000,00 che prevedeva 

il seguente quadro economico:



Pagina 5 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con il medesimo provvedimento si decideva di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020 e 

s.m.i.), con procedura negoziata senza bando previa consultazione di n. 5 operatori 

economici appartenenti alla categoria OG8 classifica I individuati dal Comune di Vicenza, 

con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sulla base di offerta a prezzi unitari, 

trasmettendo alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza tutta la 

documentazione necessaria per lo svolgimento di tutte le attività inerenti all'indizione della 

gara, allo svolgimento e all'aggiudicazione provvisoria e definitiva e alle verifiche dei 

requisiti di ordine generale;

• sulla base del verbale redatto dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica 

Appaltante, agli atti con il PGN. 59380 del 11/04/2022, con determinazione dirigenziale n. 



Pagina 6 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1034 del 10/05/2022 i lavori dell'opera de quo sono stati aggiudicati alla ditta 

SARTORELLO ESCAVAZIONI S.R.L. - Via Fontanelle 8 – Monteviale (VI) – c.f./p.iva 

04003260272, in seguito al ribasso offerto del 12,500% e quindi per l’importo di € 

148.162,93 (di cui € 141.662,93 in seguito al ribasso d’asta + € 6.500 per costi della 

sicurezza) + IVA 22% (CIG9137798D72). Il quadro economico, post aggiudicazione veniva 

così rimodulato:

A IMPORTO DEI LAVORI
A.

1

Lavori € 141.662,93

A.

2

Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti ad offerta) € 6.500,00

TOTALE A) IMPORTO LAVORI € 148.162,93

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.

1

Lavori in economia esclusi dall’appalto (compresa IVA) € 15.000,00

B.

2

Rilievi, accertamenti, collaudi e indagini (oneri e IVA compresi) € 5.000,00

B.

3

Allacciamenti ai pubblici servizi (compresa IVA) € 1.000,00

B.

4

Imprevisti e arrotondamento (compresa IVA) € 894,21

B.

5

Incentivi per funzioni tecniche di cui all' Art. 113 D.Lgs 50/2016 

(2%)

B7.1 Art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 (80%) € 2.694,41

B7.2 Art. 113 comma 3 D.Lgs 50/2016 (20%) € 673,60

B. Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, contabilità, € 19.289,18



Pagina 7 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, CRE (iva e oneri inclusi)

B.

7

IVA 22% su A € 32.595,84

B.

8

Ribasso d’asta e recupero IVA € 24.689,83

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 101.837,07

TOTALE PROGETTO (A + B) € 250.000,00

• con nota PGN. 34643 del 01/03/2023 il Dott. Enrico Pozza rinunciava formalmente 

all’incarico per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. L’importo 

finale dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP è stato 

pertanto rideterminato in € 13.434,01 inclusi oneri previdenziali e IVA esente;

• con determinazione dirigenziale n. 553 del 09/03/2023, preso atto della rinuncia parziale 

all’incarico del Dott. For. Enrico Pozza di Recoaro Terme (VI), il servizio di coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera è stato affidato al Dott. Grendele Marco con 

studio in via Pigafetta 22/A - Cornedo Vicentino (VI) - C.F. GRNMRC84L23I531E - P. I.V.A. 

03679260244, per l’importo di € 2.251,60, oneri previdenziali inclusi ed IVA esente (CIG 

9698310298);

• il contratto d’appalto tra il Comune di Vicenza e la ditta SARTORELLO ESCAVAZIONI 

S.R.L. è stato stipulato in data 23/06/2022, n. 2.466 di Racc. e n. 28.866 di Rep.S.;

• il giorno 09/03/2023 sono iniziati i lavori, come da verbale di consegna sottoscritto in pari 

data dal RUP, dal DL e dall’impresa, e da tale data decorre il tempo utile per dare compiuti i 

lavori stabilito in 90 giorni naturali e consecutivi con ultimazione prevista il giorno 

09/06/2023;

• i lavori sono stati sospesi con verbale n. 1 il giorno 26/05/2023 e ripresi con verbale di 

ripresa lavori n.1 del 25/09/2023;



Pagina 8 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 1895 del 08/08/2023 e successiva determina di rettifica 

n. 2643 del 16/11/2023 è stata approvata, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la modifica al contratto originario per il maggior importo di € 

8.310,38 (costi per la sicurezza compresi) + IVA 22% che, lasciando inalterato l’importo 

complessivo dell’opera, ha comportato la rimodulazione del quadro economico come 

segue:

• c

on 

mede

simo 

provv

edim

ento 

è 

stato 

appro

vato 

il 

verba

le di 

conc

orda

ment

o di 

n. 17 

(diciassette) nuovi prezzi e l’atto di sottomissione sottoscritto dal Direttore dei lavori, dal 

RUP e dall’impresa per il maggior importo di € 8.310,38 (costi della sicurezza compresi) + 



Pagina 9 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

I.V.A. 22%, rideterminando in € 156.473,31 (costi della sicurezza di € 6.500,00 compresi) 

oltre I.V.A. 22%, il nuovo importo contrattuale;

• al direttore dei lavori Dott. Enrico Pozza è stato riconosciuto l’importo di € 3.215,00 oltre 

oneri previdenziali e I.V.A., pari ad € 2.525,07 (oneri previdenziali ed IVA esente), quale 

compenso aggiuntivo per la progettazione e la direzione dei lavori di variante (CIG 

8987474A29) mentre al CSE Dott. Marco Grendele è stata riconosciuta la somma di € 

227,72 (oneri previdenziali e I.V.A. esente) (CIG 9698310298);

• a seguito dell'approvazione della perizia, alla ditta sono stati riconosciuti ulteriori 45 giorni 

per il completamento delle opere, pertanto il termine contrattuale entro cui l’appaltatore era 

tenuto a dare compiuti i lavori era fissato per il giorno 09/11/2023;

• l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 09/11/2023 come risulta da relativo certificato;

• con determinazione dirigenziale n. 189 del 02/02/2024 è stato approvato il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 12/01/2024 dal DL Dott. Enrico Pozza che 

attesta, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, un ammontare dei lavori 

eseguiti pari ad € 156.467,88 (oneri per la sicurezza di € 6.500,00 compresi) + IVA 22%;

• con determinazione dirigenziale n. 1922 del 11/08/2023 è stata impegnata la somma di € 

2.694,41 quale quota del 80% degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 

3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• la quota del 20% di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 non è stata impegnata in 

quanto non è ammesso destinare “risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 

finanziamenti a destinazione vincolata”, incluso quindi il PNRR, all’erogazione di tale 

somma;

• con atto di liquidazione PGN. 83698 del 21/05/2024 e successiva rettifica PGN. 134346 del 

20/08/2024 è stata disposto il pagamento degli incentivi per funzioni tecniche per la somma 

di € 1.481,89.

Richiamata la determina dirigenziale n. 1293 del 25/05/2023 di perimetrazione dei capitoli di 

bilancio, ai sensi del Decreto MEF 11/10/2021, con cui è stato disposto:



Pagina 10 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• di ridenominare il capitolo di entrata n. 131200 del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 

(P.E.G.) come segue: “PNRRM2C4I2.2P CUP B34H20003140001 D. MINT 23/02/2021 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO”;

• di istituire il capitolo di uscita n. 1416400 con la seguente denominazione 

“PNRRM2C4I2.2P CUP B34H20003140001 D. MINT 23/02/2021 INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA DEL TERRITORIO” con uno stanziamento di € 240.000,95 con 

conseguente trasferimento degli impegni non ancora liquidati di pari importo;

• di ridurre di € 240.000,95 lo stanziamento del capitolo di uscita n. 1619500 del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.), in cui rimangono quindi stanziati € 9.999,95.

Vista la Determinazione dirigenziale N. 1909 del 11/08/2023 di variazione del Responsabile Unico 

del Progetto e di nomina dell’ing. Gianluca Mascellani.

Visto l’Allegato A “Relazione finale e quadro economico finale di spesa” del RUP redatto in data 

21/08/2024.

Dato atto che l’ammontare delle liquidazioni risulta pari ad € 210.811,10.

Dato atto che, salvo eventuale rettifica in conseguenza della somma effettivamente liquidata per 

gli incentivi tecnici, rispetto allo stanziamento iniziale risultano economie pari a € 39.188,90, il 

quadro economico finale di spesa risulta il seguente:



Pagina 11 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista l’evoluzione del quadro economico nel corso delle varie fasi dell’opera:



Pagina 12 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Verificato che è quindi possibile procedere con la rendicontazione sul portale “Regis” dell’opera in 

argomento;

Tutto ciò premesso:   

• vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio 

di Previsione 2024/2026;

• visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti;

• vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 13 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.

DETERMINA

1. di approvare l’Allegato A “Relazione generale e quadro economico finale di spesa” del 

RUP redatto in data 21/08/2024;

2. di attestare che l’ammontare delle liquidazioni relative alle prestazioni effettuate per la 

realizzazione dell’opera in oggetto risulta pari ad € 210.811,12 e, pertanto, rispetto allo 

stanziamento risultano economie pari a € 39.188,88, salvo eventuale rettifica in 

conseguenza della somma effettivamente liquidata per gli incentivi tecnici;

3. di approvare il quadro economico finale di spesa:



Pagina 14 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4. di procedere con la rendicontazione sul portale “Regis”;



Pagina 15 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

6. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  
 



Pagina 16 di 16   
                      
Proposta N. 2103 

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE DELLA 
RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP B34H20003140001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/08/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2103

DETERMINA N. 1773 DEL 26/08/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” - EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - APPROVAZIONE 
DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA. CUP 
B34H20003140001. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 28/08/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 7c7da3afac524bee3dc9f47b10a9676c1a70b778 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


